більшість козацьких військ з облоги. Протягом 15 років очолював багато

переможних визначальних боїв. Разом з Іваном Сірком, Петром Дорошенком та

іншими виступав проти підписання Переяславської угоди, й, не склавши

присяги московському цареві, згодом очолив антимосковську старшинську

опозицію.

Болбочан Петро – (5 (17) жовтня 1883, с. Геджев, Хотинський повіт,

Бессарабська губернія, – 28 червня 1919, с. Балин, Подільська губернія, УНР) –

роти вогневої підтримки. У перший день повномасштабного вторгнення росії в

Україну пішов добровольцем на фронт. Був досвідченим бійцем і додатково

виконував обов’язки інструктора та навчав новобранців військовим навичкам.

Нагороджений орденом “За мужність” ІІІ ступеня (посмертно).

Грінченко Борис – (27 листопада [9 грудня] 1863, хутір Вільховий Яр

(нині селище Прелесне), Роганська волость, Харківська губернія – 23 квітня

[6 травня] 1910, Оспедалетті, Королівство Італія) – український письменник,

педагог, лексикограф, літературознавець, етнограф, історик, публіцист,

громадсько-культурний діяч. Редактор низки українських періодичних видань,

автор фундаментальних етнографічних, мовознавчих, літературознавчих,

на оперній сцені зробив у місті Свердловськ. З 1926 по 1931 роки був солістом

Одеського оперного театру.

Квітка-Основ’яненко Григорій – (18 (29) листопада 1778, Основа, нині в

межах Харкова – 8 (20) серпня 1843, Харків) – український прозаїк, драматург,

новинар, літературний критик і культурно-громадський діяч. Засновник

художньої прози та жанру соціально-побутової комедії в класичній українській

літературі. Твори письменника утверджували високі морально-етичні якості

фундаторів української бібліографії. Роботу над бібліографічними студіями

розпочав у Києві, ставши першим бібліографом творів Тараса Шевченка та

праць про нього. Створив перший російсько-український словник.

Конашевич-Сагайдачний Петро – (близько 1582, Кульчиці, нині село

Самбірського району Львівської області – 10 квітня (20 квітня) 1622, Київ) –

запорозький полководець і політичний діяч, православний шляхтич гербу

Побуг, гетьман реєстрового козацтва. Організатор успішних походів

запорозьких козаків проти Кримського ханства, Османської імперії та

Московського царства. Меценат православних братств та опікун братських

шкіл. Канонізований ПЦУ як святий у лику благовірний гетьман. Завдяки

гетьману Сагайдачному позиції козацтва на території України змінились на

краще, військо запорозьке перетворилось на могутню воєнну силу, на яку мали

зважати всі сусідні держави. Ім'я гетьмана Сагайдачного наводило острах на

Кримське ханство і на Московське царство.

Кондратюк Юрій – (9 (21) червня 1897, Полтава, Україна – 23 лютого

1942) – український учений-винахідник шведо-єврейського походження, один із

піонерів ракетної техніки й теорії космічних польотів. Автор «траси

Кондратюка», якою подорожували на Місяць космічні кораблі «Аполлон».

Кривошлик Іван – (1655–1661) – перший отаман харківських козаків

(1655–1661), осадчий 587 козаків, яких він привів до Харкова разом із сім‘ями у

1654 р. Учасник повстання проти полковника Федора Ріпки в 1668 році.

Кропивницький Марко – (10 (22) травня 1840, с. Бежбайраки

(Бешбийраки), нині с. Кропивницьке, Новоукраїнський район – 8 (21) квітня

1910) – український письменник, драматург, театральний режисер і актор. З

іменем Кропивницького пов'язані створення українського професійного театру

український громадський і політичний діяч, письменник, за фахом лікар.

Співзасновник таємного товариства «Братство тарасівців». Український

комісар Одеси (1917), член ЦК Української партії соціалістів-самостійників,

міністр віросповідань УНР (1919). Борець за незалежність України у ХХ

столітті.

Лисенко Микола – (10 (22) березня 1842, Гриньки – 24 жовтня

(6 листопада) 1912, Київ) – український композитор, піаніст, диригент, педагог,

збирач пісенного фольклору, громадський діяч. До найвідоміших творів

Лисенка належать музика гімнів «Молитва за Україну» та «Вічний

революціонер», які, зокрема, виконував хор Кирила Стеценка під час Свята

Люлька Архип – (10 (23) березня 1908, Саварка, Київська губернія (нині

Обухівського району, Київської області) – 1 червня 1984, Москва, СРСР) –

український радянський конструктор авіаційних двигунів. У 1937–1939 роках,

працюючи у Харківському авіаційному інституті, розробив проєкт конструкції

першого в СРСР двоконтурного турбореактивного двигуна (ТРД).

Брав активну участь у вихованні молоді.

Маслович Василь – (18 грудня 1793 – 1841) – український письменник,

байкар, журналіст, засновник першого в Україні сатиричного часопису

«Харківський Демокрит». Вищу освіту здобув у Харківському університеті, там

почав і свою літературну діяльність.

Мацієвич Левко – (1 (13) січня 1877, с.м.т. Олександрівка, Чигиринський

повіт, Київська губернія, Російська імперія – 24 вересня (7 жовтня) 1910, Санкт-

Петербург, Російська імперія) – корабельний інженер та перший авіатор

українського походження, суднобудівник, автор проєктів кораблів, підводних

човнів, протимінних заслонів, морських аеропланів тощо, український

громадський і політичний діяч. Один із засновників Революційної української

партії (РУП). 1895 – вступив на механічне відділення Харківського

технологічного інституту. Під час навчання входив до харківської Української

студентської громади, який видавав і поширював книги рідною мовою. У цей

час Мацієвич демонстративно перейшов на українську мову

Мирний Панас – (1 (13) травня 1849, Миргород, Полтавська губернія,

Російська імперія – 28 січня 1920, Полтава) – український прозаїк і драматург

реалістичного напрямку, громадський діяч. Один з найбільш плідних

українських письменників свого часу. З-під його руки вийшло

718 оригінальних та перекладних поезій, 9 драм, 69 великих та малих прозових

скрипці в етнографічних концертах на ХІІ Археологічному з'їзді у Харкові у

1902 році.

Мова Василь – (1 січня (13 січня) 1842, Солодкий Лиман, Чорноморське

козацьке військо – 1 червня (13 червня) 1891, Катеринодар, Кубанська

область) – український письменник, поет, драматург, прозаїк, мемуарист,

перекладач. Псевдоніми – В. Лиманський, В. Мигуцький, В. Мигученко та ін.

Освіту здобув у Катеринодарській військовій гімназії, а потім навчався в

Харківському університеті.

окремої механізованої бригади імені кошового отамана Івана Сірка, перебував у

самому епіцентрі війни, на перших позиціях фронту на Харківщині. Сергій

Невар загинув 27 квітня 2022 року поблизу села Сороківка на Харківщині в

результаті вогнепального поранення.

Олесь Олександр (Кандиба Олександр) – (23 листопада (5 грудня) 1878,

Білопілля, Харківська губернія, Російська імперія (нині – Сумська область,

Плевако Микола – (27 листопада (9 грудня) 1890 – 11 квітня 1941) –

український літературознавець, бібліограф. Народився у селищі Дворічна.

Закінчив Харківський університет (1916). Директор гімназії ім. Бориса

Грінченка у Харкові, професор історії української літератури Кам'янець-

Подільського університету (1919–1921), потім Харківського ІНО (1921), член

Виріс в Куп'янському повіті, закінчив

школу в Куп'янську (1913) та Харківську семінарію (1915). Навчався на фізико-

математичному факультеті Харківського університету. Український журналіст,

історик та громадсько-політичний діяч на Далекому Сході, міжнародно відомий

філателіст.

Семенко Михайль – (19 (31) грудня 1892, село Кибинці, Миргородський

повіт, Полтавська губернія, Російська імперія – 24 жовтня 1937, тюрма НКВС

СРСР, Київ) – поет доби «Розстріляного відродження»; основоположник і

теоретик українського футуризму (також відомого як панфутуризм),

З просвітницькою метою ним у

1846 р. було створено перший навчальний заклад міста – церковно-парафіяльну

школу, яка через 20 років стала земським народним училищем, а у 20-х роках

ХХ ст. – залізничною семирічкою. Зараз це Люботинська гімназія № 5.

Українка Леся (Косач Лариса) – (13 (25) лютого 1871, – 19 липня

(1 серпня) 1913) – українська письменниця, перекладачка та культурна діячка,

співзасновниця літературного гуртка «Плеяда» та групи Українська соціал-

демократія. У сучасній українській традиції входить до переліку найвідоміших

жінок давньої та сучасної України. Писала в жанрах поезії, лірики, епосу,

знімалась, справжнє число невідоме і може досягати від 50 до 100 фільмів за її

участі. Навіть після її смерті у віці 25 років її популярність не вщухала під час

російської революції 1917 та громадянської війни. Офіційна версія щодо її

смерті від іспанського грипу стала приводов для низки чуток та міфів.

Хоткевич Гнат – (19 грудня (31 грудня) 1877 або 31 грудня 1877 (12 січня

1878), Харків – 8 жовтня 1938 там же або 13 жовтня 1942 на засланні) –

український театральний і громадсько-політичний діяч, інженер, винахідник,

композитор, письменник, перекладач, бандурист, скрипаль, піаніст, співак,

сценарист, драматург, історик, мистецтвознавець, етнограф, педагог. Жертва

сталінського терору. Автор і композитор близько 600 музичних творів, відомий

світові як віртуозний бандурист, засновник харківської школи бандури. У 1903

році заснував перший в Україні робітничий театр, який за 3 роки дав понад 50

вистав українською мовою.

Хвильовий Микола (Фітільов Микола) (1 [13] грудня 1893, Тростянець,

Охтирський повіт Харківської губернії – 13 травня 1933, Харків) – український

прозаїк, поет, публіцист, політичний діяч, один з основоположників

пореволюційної української прози. Один з найвідоміших представників

«Розстріляного відродження». Активно виступав за українізацію в 1920-х

роках. У 1925 році він висунув гасло «Геть від Москви!», вважаючи, що для

творення своєї власної культури Україна має відмовитись від копіювання

російської культури, від «московського шаблону».

Чубинський Павло – (15 (27) січня 1839, м. Бориспіль, Полтавська

губернія – 14 (26) січня 1884, Київ) – український етнограф, фольклорист, поет,

громадський діяч. 1862 року Павло Чубинський написав вірш «Ще не вмерла

Україна», який став текстом національного гімну українського народу. У 1870

році очолив етнографічно-статистичну експедицію в Південно-Західний край.

Протягом двох років експедиція досліджувала Київську, Волинську, Подільську

губернії України, частини Мінської, Гродненської (Білорусь), Люблінської і

Седловецької губерній (Польща) та Бессарабію, де компактно проживали

українці.

Шевченко Тарас – (25 лютого (9 березня) 1814, – 26 лютого (10 березня)

1861) – український поет, прозаїк, мислитель, живописець, гравер, етнограф,

громадський діяч. Національний герой і символ України. Діяч українського

точках: спочатку Ізюмському, потім на Слов‘янському та Бахмутському

напрямках. Був нагороджений медаллю «За хоробрість у бою». Загинув у бою

за Батьківщину 28 березня 2023 року в районі прикордонного населеного

пункту Уди. Нагороджений орденом «За мужність» ІІІ ступеня (посмертно).

Щоголів Яків – (24 жовтня (5 листопада) 1824 – 27 травня (8 червня)

1898) – український поет, представник українського романтизму. Народився в

Охтирці Харківській губернії. Закінчив Харківський університет (1848) і

працював у різних установах канцеляристом. Був одним з представників

Харківської школи романтиків, і велика кількість його поезій присвячена

романтичному зображенню історичного минулого України, насамперед

Запорізької Січі й козаччини.

Яворницький Дмитро (Еварницький) – (25 жовтня (6 листопада) 1855,

село Сонцівка (нині Борисівка), Харківська губернія – 5 серпня 1940,

Дніпропетровськ, Українська РСР) – український історик, археолог, етнограф,

фольклорист, лексикограф, письменник, дослідник історії українського

козацтва, музеєзнавець, дійсний член НТШ (1914) і ВУАН (1929). Один із